
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  732 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

OPERE DI  REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI CUI AL PL 9C DENOMINATO 
"PERGOLESI",  ENEL SOLE SRL. CIG: Z242189588

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

28/12/2017

 757

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE28/12/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 732 DEL 28/12/2017 

 

OGGETTO: 

OPERE DI  REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI CUI AL PL 9C 

DENOMINATO "PERGOLESI",  ENEL SOLE SRL. CIG: Z242189588 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP. 

 
CIG: Z242189588 
 
premesso che in data 09.06.2011 è stata sottoscritta la Convenzione per l’attuazione del 

Piano di Lottizzazione P.L.9c ”Pergolesi”, relativo all’area a destinazione residenziale sita in Busto 
Garolfo tra le vie Randaccio, Cimarosa, Gramsci, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
14 del 07.03.2011; 

 
premesso che tale Convenzione prevede la realizzazione di opere di urbanizzazione primaria 

in cessione entro cinque anni dalla data di esecutività della deliberazione di approvazione 
definitiva del Piano di Lottizzazione e comunque prima del primo certificato di agibilità relativo agli 
erigendi edifici; 

 
preso atto che con nota del 28.04.2017 prot. N. 9164, a firma del Responsabile dell’Area 

Pianificazione e Gestione del Territorio, è stata attivata la procedura conseguente alla mancata 
realizzazione delle opere da parte dell’operatore, a seguito della quale si è proceduto alla 
escussione della fidejussione depositata a garanzia della corretta esecuzione delle opere di 
urbanizzazione primaria e secondaria del P.L. in oggetto, per l’importo di Euro 253.361,10; 

 
vista e richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 142 del 23.11.2017 con la quale è 

stato approvata la fattibilità tecnica ed economica delle opere di urbanizzazione primaria del PL 
9C “Pergolesi” i cui elaborati sono stati redatti dal Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare Arch. Giuseppe Sanguedolce; 

 
vista la delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 30.11.2017 con la quale sono state 

approvate le modifiche all’elenco annuale dei LL.PP. 2017 inserendo nell’annualità l’interevento in 
oggetto; 

 
richiamata la delibera di G.C. n. 159 del 22.12.2017 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo, redatto dall’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, delle “opere di 
urbanizzazione primaria e secondaria del PL 9C denominato “Pergolesi” comportante il seguente 

quadro economico dell’intervento, così composto: 
 

Strade – Pista Ciclabile – Parcheggi - Aiuole 128.517,65 

Opere di estensione rete fognaria sulla Pista Ciclabile 11.699,20 

Rete elettrica 43.978,40 

Opere di estensione rete idrica 6.167,40 

Opere di estensione rete telefonica 11.504,60 

Opere a base d’asta  201.867,25 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 3.903,22 

Totale opere a base d’asta inclusi oneri della sicurezza 205.770,47 

IVA 10% su 181.408,83 18.140,89 

Iva 4% su 24.361,64 974,47 

Fondo accordi bonari 3% 0,00 

Spese tecnico amministrative per gestione contratto  4.435,41 

Somme a disposizione per rilievi e imprevisti 6.439,86 

Somme a disposizione per impianto illuminazione pubblica realizzato dalla società 
concessionaria Iva 10% compresa 

17.600,00 

TOTALE  253.361,10 

  
dato atto che con medesima delibera di G.C. n. 157 del 22.12.2017 è stato assunto 

l’impegno di spesa di euro 253.361,10 relativo all’intervento di cui sopra, imputando la somma 
come di seguito indicato: 

- per euro 25.336,10 al cap. 20050 U.2.02.01.09.999 Miss. 1 Prog. 5 del Bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze; 



DETERMINAZIONE N. 732 DEL 28/12/2017 

 

- per euro 228.025,00 al cap. 22640 U.2.02.01.09.999 Miss. 8 Prog. 1 del Bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze; 
 

dato atto che necessita procedere all’affidamento dei lavori di rifacimento ed estensione della 
rete di pubblica illuminazione, così come previsti nel progetto definitivo di cui al P.L. sopra 
richiamato, affidando gli stessi alla Società Enel Sole, già concessionaria del servizio per la 
gestione degli impianti di illuminazione pubblica in virtù della Convenzione sottoscritta in data 
30.03.2009; 
 

rilevato che in data 19.12.2017 con protocollo Comunale n. 26447 è pervenuta dalla Società 
Enel Sole proposta progettuale unitamente all’offerta economica per la riqualificazione ed 
ampliamento dell’impianto di illuminazione pubblica di cui sopra per un importo complessivo di 
euro 15.500,00 oltre Iva; 

 
dato atto che verrà applicata aliquota iva al 10% in quanto trattasi di opere di 

urbanizzazione relative al comparto di lottizzazione; 
 

Visto l’art.37 del D.Lgs n.50/2015 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore 
inferiore ad Euro 40.000,00 è possibile procedere fermo restando il rispetto della disciplina 
legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche 
telematici; 
 

ritenuto di approvare il preventivo offerta pervenuto in data 19.12.2017 con protocollo 
Comunale n. 26447, dalla Società Enel Sole relativo alla realizzazione dell’impianto di 
illuminazione pubblica di cui al PL 9C denominato “Pergolesi”, comportante una spesa di euro 
15.500,00 oltre Iva 10% la quale trova copertura alla voce “Somme a disposizione per impianto 
illuminazione pubblica realizzato dalla società concessionaria” del quadro economico approvato con 

delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.12.2017 – cap. 22640 U.2.02.01.09.999 Miss. 8 Prog. 1 
del bilancio di previsione per l’esercizio in corso, gestione competenze; 

 
visto il DURC prot. INAIL_9189656 emesso in data 19.10.2017 scad. 16.02.2018, dal quale 

si evince la regolarità contributiva della Società Enel Sole srl; 
 

visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 
del 18.08.2000; 

 
visto il Decreto Legislativo n.50/2016; 
 
visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.107 del D.lgs 

267/2000 ed in forza di attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale 
n.5 del 01.02.2017; 

 
visto l’atto di deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29.03.2017 dichiarata 

immediatamente eseguibile con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019 ed i 
relativi allegati;   

 
vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 02.05.2017 relativa all’assegnazione 

definitiva dei capitoli di bilancio per gestione esercizio 2017;  
 

D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parte integrante e 

sostanziale del presente atto, i lavori di cui al preventivo offerta pervenuto dalla Società Enel Sole 
in data 19.12.2017 con protocollo Comunale n. 26447, relativo alle opere di realizzazione 
impianto di illuminazione pubblica di cui al PL 9C denominato “Pergolesi”, alla Società Enel sole 

srl, per un importo di € 15.500,00 oltre IVA 10% per complessivi euro 17.050,00; 
 

2. Di dare atto che la somma di cui al sub. 1 trova copertura alla voce “Somme a disposizione per 
impianto illuminazione pubblica realizzato dalla società concessionaria” del quadro economico 

approvato con delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.12.2017, in premessa citato, – cap. 



DETERMINAZIONE N. 732 DEL 28/12/2017 

 

22640 U.2.02.01.09.999 Miss. 8 Prog. 1 del bilancio di previsione per l’esercizio in corso, gestione 
competenze; 

 
3. Di dare atto che il pagamento delle prestazioni di cui al sub1. avveranno nei termini indicati dal 

preventivo delle Società concessionaria del servizio pervenuto al protocollo comunale in data 
19.12.2017 al n. 26447; 
 

4. di disporre la comunicazione alla succitata ditta dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le 
successive fatture dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il 
termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di 
Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 
 

6. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 
Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal vigente 
Statuto comunale, nonché dal Regolamento di contabilità; 

 

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile 
da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 
 

 Il Responsabile dell’Area Demanio 

e Patrimonio Immobiliare 

F.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 

 

Allegati: 

- preventivo Enel Sole srl prot. N. 26447 del 19.12.2017 


		2017-12-28T19:21:32+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




